
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2848 DEL 24-11-2021

N. SETTORE 739 DEL 24-11-2021

Oggetto:

Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale Biblioteche e Diritto
d'Autore presso il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo n.
550 del 01/09/2021 - Acquisto libri per la Biblioteca Comunale - CIG:
ZBD33FD8DE

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Giuseppa Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2848 del 24-11-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale Biblioteche e Diritto
d'Autore presso il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo n.
550 del 01/09/2021 - Acquisto libri per la Biblioteca Comunale - CIG:
ZBD33FD8DE

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che ai sensi dell’art. 183, comma 2, del decreto legge  n. 34 del 19/05/2020  e del
decreto 191 del Ministro per i beni e le attività culturali del 24/05/2021, è stato affidato alla
Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore il compito di  individuare i beneficiari della
misura di sostegno del libro e dell’intera filiera libraria verificando il conforme utilizzo delle
risorse erogate a titolo di contributo per l’acquisto di libri;

VISTO il Decreto Direttoriale n. 414 del 18/06/2021 contenente la disciplina attuativa del decreto
ministeriale 267/2020;

CONSIDERATO che in data 08/07/2021 il Comune di Milazzo ha inoltrato istanza, registrata al
n. 005690, per l’ottenimento del finanziamento;

VISTO il DDG n. 550 del 01/09/2021 dal quale risulta che il Comune di Milazzo è tra i beneficiari
del finanziamento di Euro 9.204,87 destinati all’acquisto di libri;

CONSIDERATO che il contributo è stato accreditato;

DATO ATTO che ai fini dell’erogazione del contributo di cui sopra gli enti beneficiari, dovranno
provvedere ad impegnare le somme assegnate individuando le librerie fornitrici provvedendo in data
successiva a caricare, in formato elettronico su una piattaforma specifica, la documentazione
dimostrativa dell’utilizzo del contributo;

CONSIDERATO che occorre dare avvio alle procedure di acquisizione previste dal Decreto
Ministeriale ed alla relativa spesa

RITENUTO di dovere pertanto provvedere all’acquisto dei libri che per almeno il 70% deve
essere effettuato presso tre diverse librerie presenti nel territorio della Città Metropolitana e con
codice ATECO 47.61;

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2848 del 24-11-2021
Pag. 2 di 6



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs n° 50/2016 è consentito procedere
all’affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a 40.000 Euro;

CONSIDERATO che sono pervenute le disponibilità e proposte delle quattro librerie cittadine: Libreria
Mondadori, Libreria Giunti al Punto, Libreria Filoramo e OPM di Merrina Antonino;

DATO ATTO  che è stato acquisito il CIG: ZBD33FD8DE;

DATO ATTO che il codice univoco per la fatturazione dell'Ufficio è:I3ZEEH;

RITENUTO quindi di dovere affidare la fornitura dei libri alle sottoelencate librerie cittadine:
- Libreria Filoramo di Filoramo Paolo, via Polidoro Carrozza, P. Iva 03295090835;
- Libreria Giunti al Punto, Parco Commerciali Corolla, Milazzo di  Librerie Giunti Srl con unico
  Socio, P.Iva 07954120965;
- Libreria Mondadori, via Giacomo Medici, Milazzo, P.Iva  02622020838;
- Libreria OPM di Merrina Antonino, via Luigi Rizzo 6, Milazzo, P.Iva 02049100833;

VISTO il DURC prot. INPS_28575111 dell’8/11/2021 valido fino all’8/03/2022 che attesta la regolarità
contributiva della Ditta Filoramo Paolo;

VISTO il DURC prot. INPS_29606906 del 14/10/2021 valido fino all’11/02/2022 che attesta la regolarità
contributiva della Ditta Librerie Giunti;

VISTO il DURC prot. INAIL_29638101 del 15/10/2021 valido fino al 12/02/2022 che attesta la regolarità
contributiva della Ditta Sapias Srls;

VISTO il DURC prot. INPS_28244458 del 19/10/2021 valido fino al 16/02/2022 che attesta la regolarità
contributiva della Ditta Antonino Merrina;

Di dare atto che l’acquisto del materiale librario avverrà con le sottoelencate modalità:

- La Libreria Filoramo fornirà punto fornirà libri per un importo complessivo di Euro 2.301,00;
- La libreria Giunti al punto fornirà libri per un importo complessivo di Euro 2.301,00;
- La Libreria Mondadori fornirà libri per un importo complessivo di Euro 2.301,00;
- La libreria OPM di Antonino Merrina fornirà libri per un importo di Euro 2.301,87;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 60 del 09/04/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione dell’esercizio finanziario 2021/2023;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 145 del 15/11/2021 “Variazione al bilancio di previsione finanziario
2021-2023 (Art.175, comma 2, del D. Lgs. n.267/2000)”;

VISTI:
Il D.Lgs n° 267/2000 e ss.mm. e ii.;-
La L.R. n° 30/2000 e ss.mm. e ii.;-

VISTO il vigente Regolamento Comunale  dei contratti;

PROPONE

di prendere atto che con Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale Biblioteche e1)
Diritto d’Autore presso il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo n. 550 del
01/09/2021, con il quale è stato approvato l’elenco delle biblioteche beneficiarie di un contributo
per l’acquisto libri, al Comune di Milazzo è stata assegnata la somma di Euro 9.204,87;

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2848 del 24-11-2021
Pag. 3 di 6



di impegnare, a favore della sottocitate librerie, nel rispetto delle modalità previste dal principio2)
applicativo della contabilità finanziaria di cui all’allegato n° 4.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n° 118 e successive modifiche ed integrazioni, la somma complessiva di Euro 9.204,87
suddivisa come appresso:

      - Libreria Filoramo di Filoramo Paolo, via Polidoro Carrozza, C.Fisc.: FLRPLA48P14F206C,
         P. Iva 03295090835, pec: cartolibreriafiloramo@pec.it  fornitura libri per un totale di Euro
        2.301,00;

titol
o

Identificativo
Conto

Finanziario
(piano dei conti)

Missione/programm
a

capitolo
descrizion
e

CP/FPV

titol
o

2021 2022 2023

I 05.02 305

Trasferimento
ministero
fondo

emergenza
imprese –
biblioteche –
acquisto libri

2.301,00

-- Libreria Mondadori via Giacomo Medici, Milazzo, ditta Sapias Srls, via T. di Lampedusa 7,
Milazzo, P. Iva  03429850831, pec: furnariangelica2013@pec.it, fornitura libri per un totale di
Euro 2.301,00;

2021

titol
o

Identificativo
Conto

Finanziario
(piano dei conti)

Missione/programm
a

capitolo
descrizion
e

CP/FPV

2022 2023

2021 2022 2023

Identificativo
Conto

Finanziario
(piano dei conti)

Missione/programm
a

I

I

capitolo

05.02 305

Trasferimento
ministero
fondo

emergenza
imprese –
biblioteche –
acquisto libri

2.301,00

descrizion
e

 - Libreria OPM di Merrina Antonino, via Luigi Rizzo 6, Milazzo, Cod. Fisc.:
MRRNNN68R21F206R, P.Iva 02049100833,  pec: merrina@courrierpec.it, fornitura libri per un
totale di Euro 2.301,87;

titol
o

Identificativo
Conto

Finanziario
(piano dei conti)

Missione/programm
a

capitolo
descrizion
e

CP/FPV

05.02 305

2021 2022 2023

Trasferimento
ministero
fondo

emergenza
imprese –
biblioteche –
acquisto libri

I

2.301,00

05.02 305

Trasferimento
ministero
fondo

emergenza
imprese –
biblioteche –
acquisto libri

2.301,87

di precisare altresì, ai sensi del citato D. Lgs 50/2016 che:3)
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente i beni/servizi di cui
all'oggetto;
- l'oggetto del contratto è la fornitura di libri per la biblioteca comunale;

CP/FPV

 - Libreria Giunti al Punto, Parco Commerciali Corolla, Milazzo di  Librerie Giunti Srl con unico
socio, P. Iva 07954120965, pec: libreriegiunti@pec.it , fornitura libri per un totale di Euro
2.301,00;

1.03.01.01.002

1.03.01.01.002

1.03.01.01.002

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2848 del 24-11-2021
Pag. 4 di 6

1.03.01.01.002

mailto:cartolibreriafiloramo@pec.it
mailto:furnariangelica2013@pec.it
mailto:merrina@courrierpec.it
mailto:libreriegiunti@pec.it


- la prestazione del servizio dovrà avvenire nei termini richiesti;
- il contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza ordinaria o elettronica;
- la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta;

di dare atto che il presente impegno rientra nelle prescrizioni di cui all’art. 163 del D. Lgs. n.4)
267/2000;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 convertito in5)
legge n. 102/2009 che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 1476)
bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Il Responsabile del procedimento
Dott.ssa Giuseppa Lo Presti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2848 del 24-11-2021
Pag. 5 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 24-11-2021
Il Responsabile del procedimento
 Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2848 del 24-11-2021
Pag. 6 di 6


